e il suo abito più bello ai frati del detto convento, dieci fiorini e un panno di seta ai frati minori, e dieci altri alla chiesa parrocchiale di Negroponte, contro l'obbligo, per ciascun ente, di una messa perpetua ogni anno nel dì anniversario della morte o dei funerali, e così pure il secondo suo abito alle monache di Santa Clara; sei soldi a ogni religioso o sacerdote, quattro soldi a ogni chierico, e mezzo fiorino a ogni vescovo o arcivescovo, che interverrebbero ai funerali e ad un solenne pranzo di chiusura della stessa mesta cerimonia, per la quale egli stabiliva l'uso di dieci torce di sei libbre l'una, di trenta candele di una libbra, e di tre ricchi panni d'oro da stendersi sulla sua salma, che sarebbero quindi passati, con altro, in possesso dei detti predicatori.

Continuando, provvedeva per il pagamento di quindici fiorini dovuti al suo scudiero Amedeo di Lucinge per suo stipendio di sei mesi, di dodici per un ronzino, e di venti per le sue spese di ritorno in patria; così legava al suo fido domestico Giordano il suo abito da viaggio, dieci fiorini per le sue spese, e un piccolo bosco situato nelle proprie terre; all'altro, Nicolino, il suo corsetto di camelino, e ad un terzo, sei fiorini.

Ordinava poscia il pagamento di debiti di coscienza verso alcuni nobili e religiosi del Vaud: cioè di venti libbre al Signore di Granson, di dieci libbre a Pietro di Estavayer, di dieci altre a Jaqueto de Calcibus, benedettino di Payerne; di cento soldi a Perreto di Villarey, di sessanta a Jaquerio Chapuis, e di quaranta, insieme ad un querceto controverso, ad un uomo di Lechelles, così pure di legati diversi ad alcune chiese della diocesi di Losanna: e stabiliva che al barone del Vaud, Ludovico II di Savoia, fossero condonate cento libbre, nel caso di immediato pagamento di un suo antico debito.

In fine, dopo aver ordinato di distribuire ai poveri della città quanto fosse rimasto de' suoi beni mobili, e aver supplicato il Delfino di far sigillare l'atto, nominava suoi esecutori testamentarii fra Giovanni Renolli, e il detto medico del Delfino, che a lui invano prestava le sue cure.

Ecco ora, perchè più viva ne resti la memoria, l'atto nella sua integrità:

Archivio di Stato di Torino, Sezione 1^a.

Baronnie de Vaud. Mazzo III, N. 12.

Anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo sexto, indictione XIII, die jovis XIII mensis maj, in civitate Nigropontensi, videlicet in domo habitationis nobilis viri domini Richardi de Prelles, videlicet

in quadam camera habitationis ipsius domus. Idem nobilis dominus Richardus de Pretz miles diocesis Lausannensis, sanus mente et in bona existens memoria, licet detineretur infirmitate corporali, facit, disponit et ordinat suos codicillos per modum qui sequitur infrascriptum, cum protestatione quod per aliqua que faciat disponet et ordinet non intendit nec eius intentionis est ultimum testamentum conditum per ipsum et factum per manum Johannis Barma eiusdem diocesis, quod quidem testamentum est in monasterio de Altocristo Ordinis Citarciensis ut dicit, in aliquo irritare seu annullare, sed semper vult et precipit ipsum testamentum in sua roboris firmitate permanere, nec ab ipsis testamento ordinatione desistere non intendit, sed semper persistere in eo, ymo ipsum testamentum et contenta in eo pro presentibus codicillis ratificat, laudat et approbat contenta in eodem. — Imprimis animam meam recomendo altissimo Creatori, et si contingat me de huiusmodi infirmitate in Nigroponte decedere, quod absit, eligo meam sepulturam in ecclesia seu cimeterio Predicatorum Nigropontis per modum dispositi et aliter non, et ista compleantur per excequutores infrascriptos. — Item volo et ordino quod prior et subprior ac totus conventus Predicatorum debeant et teneantur concedere gratis literam sufficientem de vaditione depositi corporis mei, antequam corpus meum tradatur ecclesiastice sepulture, ita quod heredes mei vel persone alie qui destinarentur super infrascriptis possint habere et exhumare facere ossa mea et secum deportare ad abbatiam de Altocristo Lausannensis diocesis, ubi meam perpetuam elegi sepulturam, quotienscumque eis placuerit et expediens fuerit ac licitum fuerit, et ista habeant complere excequutores infrascripti. — Item volo et ordino quod in die obitus mei seu sepulture mee habeam decem torchias ponderantes qualibet sex libras et triginta cereos quolibet ponderis unius libre, compleatur per excequutores, etc. — Item volo et ordino ex alia parte habere in die sepulture mee octoviginti candelas cereas, videlicet quod fiant duodecim pro libra... — Item do et lego conventui Predicatorum Nigropontis semel tantum viginti florenos auri et arnesium meum completum et meliorem raubam quam habeam tempore mortis mee et quam fratres dicti conventus accipere voluerint, ita quod predicti fratres pro predictis habeant et teneantur celebrare anno quolibet in perpetuum in die obitus mei unum anniversarium seu unum annuale, et hoc dicti fratres in suis registris et cartulariis scribere habeant et registrare prout in talibus actenus extitit consuetum ad rei perpetuam memoriam habendam de predictis. — Item do et lego decem florenos auri semel tantum, de quibus fiat una pitancia seu unum prandium in die obitus mei vel in die sepulture mee faciendum in domo Predicatorum in Nigropontis, in quo quidem prandio intersint omnes religiosi capellani et clerici qui sepulture mee intererunt. — Item do et lego omnibus religiosis et capellanis qui sepulture mee interfuerint et in supradicto prandio esse contingerit dentur cuilibet ipsorum sex soldini monete Nigropontis, et clericis etiam qui interfuerint in sepultura mea et in prandio predicto dentur cuilibet quatuor soldini monete predictae, et si contingat esse in sepultura mea archiepiscopus vel episcopus, detur cuilibet ipsorum dimidius florenus auri dum taxat. — Item volo et ordino quod tres panni de auro quos penes me in Nigroponte

habeo ponantur in die sepulture mee super corpus meum, qui quidem panni, facta et completa sepultura mea, in ecclesia Predicatorum perpetuis temporibus remanere debeant, ita tamen quod in dictis pannis arma mea ponere debeant fratres Predicatores supradicti, nec non et tres partes cuiusdam alterius panni de aurato do etiam et lego ipsis fratribus... — Item do et lego conventui fratrum Minorum Nigropontis decem florenos auri et unum pannum de sirico quem habeo penes me in Nigroponte, pro quibus X florenos et pannum supradictum (*sic*) fratres dicti conventus anno quolibet in die obitus mei vel in die sepulture mee inperpetuum celebrare teneantur unam missam sollempnem pro remedio anime mee et parentum meorum. — Item do et lego monialibus sancte Clare Nigropontis secundam raubam quam habeo meliorem. — Item do et lego Nicolino famulo meo unum corsetum meum de camelino pro servitiis per ipsum michi impensis. — Item do et lego ecclesie Nigropontis decem florenos auri semel tantum, de quibus servitores ipsius ecclesie emere teneantur X solidos reddituales et pro anima mea celebrare teneantur anno quolibet in die obitus mei perpetuo vel in die sepulture mee unam missam sollempnem pro remedio anime mee et parentum meorum. — Item do et lego Amedeo scutifero meo duodecim florenos auri semel tantum pro uno roncino ad opus ipsius emendo, quos volo sibi solvi in continenti post mortem meam per excequutores infrascriptos. — Item do et lego magis dicto Amedeo scutifero meo viginti florenos auri semel tantum, de quibus idem Amedeus debeat se ad partes suas retrocedere, tam pro expensis suis, quam pro aliis necessariis sibi faciendis, solvendis sibi etc. — Item do et lego Jordano famulo meo raubam meam nautagii domini Dalphini dum taxat et residuum quod superest de bonis meis volo et ordino quod excequutores infrascripti Christi pauperibus erogentur prout eis videbitur faciendum, et nichilominus do et lego Jordano decem florenos auri... pro suis necessariis faciendis. — Item volo et ordino, quod si aliquis vel aliqui nunc vel imposterum se opponant vel opponent contra testamentum meum per me conditum ut supra continetur seu presentibus codicillis, volo et ordino quod excequutores mei per me in testamento meo ordinati habeant omnes et singulos clausulas mei testamenti videre legere corrigere declarare interpretare determinare diffinire et emendare inperpetuum simpliciter et de plano et sine strepitu iudicum et figura, partibus vocatis vel non vocatis, omnia dubia et controversia que possent in anima exhoriri super testamento supradicto nec non et super clausulas et ordinationes per me ordinatas contentas in eodem et super codicillis predictis excequutores meos in testamento meo ordinatis (*sic*) plenam habeant potestatem adimplendi ac si egomet essem vivus vel me contingeret adesse presentem. — Item volo et ordino quod quindecim floreni auri, in quibus teneor Amedeo de Lucingio scutifero meo pro medietate salarii istius anni sibi solvantur in partibus meis per heredes meos in testamento meo ordinatis (*sic*). — Item supplico humiliter et require dominum abbatem de Altocristo Ordinis Citarciensis Laus. dioces. qui nunc est vel qui pro tempore fuerit eiusque conventus, nec non et heredes meos quatenus eis placeat et velint certas personas seu certos nuncios destinare qui debeant ad has partes venire et accedere videlicet ad locum ubi con-

tingeret me sepeliri pro ossibus meis habendis et deportandis ad abbatiam predictam ubi meam elegi sepulturam, et ipsa ossa ad abbatiam predictam habeant deportare et pro predictis adimplendis tam pro expensis quam pro labore et aliis necessariis do et lego sexaginta florenos auri semel dumtaxat, quos volo et ordino quod dilecta nobilis domina Bonares uxor mea de bonis meis satisfacere teneatur et tradere dictos LX florenos personis que destinarentur per infrascriptos, videlicet incontinenti quo fuerit requisita, quos quidem LX florenos auri volo et ordino quod dicta uxor mea habeat recuperare a domino Cossonayci de ducentis florenis auri quos sibi mutuavi in Venetiis et in quibus michi tenetur et est obligatus, quam citius dicta uxor mea habere poterit. In casu vero ubi dicta nobilis domina Bonares non posset dictos II^c florenos recuperare nec dominus Cossonayci satisfaceret non vel non posset satisfieri aut non possent recuperari ab eo, volo et ordino quod dicta uxor mea prout superius continetur tradere et deliberare de bonis meis teneatur dictos LX florenos supradictis nunciis et personis qui destinarentur pro predictis. — Item volo et ordino quod XX libre lausannenses solvantur et deliberentur de bonis meis per heredes meos... viro nobili domino de Granczone, in exhonerationem consientie mee, et ex causa predicta etiam tradi et deliberari volo... religioso viro Jaqueto de Calcibus monaco Paterniaci ordinis Sancti Benedicti octo libre monete predictae. — Item do et lego domino Petro de Estavayaco militi decem libras lausannenses in exhonerationem consientie mee, pro aliquibus quibus retroactis annis habui agere cum eodem... — Item volo et ordino et do et lego ecclesiarum de Mornay [Morlens ?], Sancti Martini de Premangen [Promasens ?] et de Challen [Echallens] lausannensis diocesis cuilibet ipsorum septem libras laus. ad opus confratrie que fit in festo Penthecostis... — Item... ecclesie parrochiali de Palagen [Palésieux ?] predictae dioc. quatragesima solidos. — Item... Perreto de Vilarey de Montangen dicte dioc. in exhonerationem consientie mee centum solid. — Item... cuidam homini de Lechel, qui tempore retroacto quoddam quercum quod erat, ut dicebatur, domini de Montagen [Montagny?] et ipse homo asserbat ipsum esse suum, et postmodum fuit veritas super hoc per foresterium et alios reperta... Item eidem homini quatragesima solid. — Item ecclesie parrochiali de Valleru [Vaulruz ?] dicte dioces. sexaginta sol. — Item Jordano famulo meo vernam meam quam habeo in nemore de subtus Verdelet, quamdiu idem Jordanus vixerit et fuerit in humanis dumtaxat, sub tali conditione quod in dicta verna illi qui consueverunt ibidem sua habere pascaragia semper habeant libere et absque impedimento et turbatione aliqua prout actenus soliti sunt habere et consueverunt temporibus retroactis. — Item... Jaquero Chapusi dicto Moner de Montagen laus. dioc. sexaginta sol. — Item... cuidam alio famulo qui est cum Jordano supradicto sex floren. pro suis necessitatibus faciendis... — Item volo et ordino, quod de debito in quo vir nobilis dominus Ludovicus de Sabaudia michi tenetur et est obligatus, quod centum libre sibi quittentur, in casu vero in quo dictus dominus Ludovicus dictum debitum satisfaceret et satisfieri faceret, et aliter non... — Item suplico et requiro illustrissimum Principem dominum Hymbertum Dalphinum Viennensem, Sancte Sedis Apostolicę Capita-

neum generalem et ducem exercitus Christianorum contra Turcos, et eius Cancellarium, quatenus presentibus codicillis meis sigillum ipsius domini Dalphini valeant sigillare, meoque etiam sigillo sigillentur ad majorem roboris firmitatem habendam, quotienscumque fuerint requisiti. — Item super hiis vero que volo et ordino compleri in Nigroponte, ordino quod per exequutores meos infrascriptos compleantur de bonis meis prout in codicillis meis predictis videbuntur contineri, et eis videbitur faciendum, videlicet venerabilem et religiosum virum fratrem Johannem Renolli de ordine Predicatorum, et discretum virum Gerardum de Sancto Deodato fisico (*sic*) dicti domini Dalphini, presentes ambo et quemlibet in solidum, quibus plenam in Domino concedo potestatem clamores et ordinationes supradictas complendas, solvendas et adimplendas etc.

Acta fuerunt hec in civitate Nigropontensi, infra domum habitationis ipsius domini Richardi, presentibus testibus ad hoc specialiter vocatis, videlicet discreto viro domino Girardo domini Dalphini phisico, venerabilibus et religiosis viris fratre Johanne Renoli, Teudeo de Bengin de Florentia, Emoneto de Glantz domicello, fratre Cono d'Arnay ordinis Predicatorum, Bahordin de Drunyœ de Verduno, et Petro Chastillione, et me Ponsono de Fosso auctoritate imperiali notario publico etc.

Ego vero Petrus Malini de Visilia auctoritate imperiali notarius publicus ac clericus illustrissimi domini Principis domini mei domini Hymberti Dalphini, Sancte Sedis apostolice Capitanei generalis et ducis exercitus Christianorum contra Turcos, auctoritate per dictum dominum meum dominum Hymbertum michi commissa, presens publicum instrumentum notatum et receptum per manus Ponsoni de Fosso not. publ. condam predicti, prout in protocollis seu inbreviaturis eiusdem inveni, nichil addito vel remoto, fideliter levavi, grossavi, scripsi et tradidi, signoque meo consueto presignavi.

Nos vero Hymbertus Dalphinus Viennensis, Sancte Sedis apostolice capitaneus generalis et dux exercitus Christianorum contra Turcos, volens sequi ordinationem et requisitionem... nobis per predictum dominum Richardum de Pretz condam militem facta, presentes codicillos nostri Capitaneatus sigillo duximus sigillandos, ac etiam sigillum ipsius domini Richardi de Pretz militis condam duximus apponendum, ad habendam majorem firmitatem omnium et singulorum premissorum.

Dalla pergamena pendono entrambi i sigilli, in cera rossa.

* * *

In quei giorni di maggio, Riccardo de Prez chiudeva gli occhi alla luce, in quella terra lontana, prima di aver potuto dare, contro i nemici del nome cristiano, quelle prove di valore a cui anelava nel lasciare le sue terre : e subito dopo la sua morte il Delfino Umberto II, annuendo al desiderio estremo del suo fedele seguace, faceva far copia dell'atto (quella che noi possediamo) dal suo chierico, il notaio Pietro